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Abstract

The aim of this project is to create a system, which would integrate data storage services

for uploading, sharing and archiving files, and other systems from the Faculty of Electrical

Engineering at the Czech Technical University. The result of this work is an analysis

of technologies required for implementing the integration portal, list of functional

requirements, implementation of the foundation of the system, and verification

of its functionality.

Abstrakt

Cílem projektu je vytvoření systému pro integraci služeb datových úložišť pro nahrávání,

sdílení a archivaci souborů, a systémů Fakulty elektrotechnické na ČVUT. Výsledkem práce

je analýza technologií nutných pro realizaci systému integračního portálu, seznam požadavků

na funkčnost, implementace základu systému a ověření jeho funkčnosti.
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Kapitola 1 Úvod

Akademičtí pracovníci a studenti ČVUT mezi sebou často potřebují sdílet data, ke kterým

chtějí mít kdykoli snadný přístup. Navíc také vyžadují možnost archivovat i velké soubory,

aniž by byli omezováni nedostatkem volného místa.

Existuje spousta služeb, které umožňují ukládání a sdílení souborů. Kupříkladu Disk

Google umožňuje snadné nahrávání a sdílení souborů s ostatními uživateli [16]. Microsoft

OneDrive umožňuje navíc integraci s produkty Microsoft Office [17].

Problém se zmíněnými službami ovšem tkví ve faktu, že žádná z nich neumožňuje přímou

integraci s libovolnými dalšími systémy ČVUT. Disk Google je sice propojen se systémem

FELid, tedy globální autentizační a autorizační systém pro aplikace v síti Fakulty

elektrotechnické na ČVUT [14], nicméně ostatní systémy nepodporuje. Přitom dalším často

potřebným systémem je KOSapi, který poskytuje přístup k vybrané části dat v databázi

uživatelů KOS [15], a který není možné integrovat ani do Disku Google, ani do žádné jiné

poskytované služby.

Z těchto faktů tedy plyne, že je nutné vytvořit nový systém, který bude integrovat

jednotlivé služby pro sdílení dat, a navíc umožní provázání se systémy ČVUT. Takovýto

systém navíc může vzniknout v rámci grantu HS: 13144 / 830 / 8301442C pro integraci

datových služeb CESNET pro vědecko-výukové skupiny. CESNET je sdružení, zabývající

se výzkumem a vývojem informačních a komunikačních technologií [1]. Vytvořený systém

nad CESNETem bude tedy integrovat ČVUT systémy (jako je FELid a KOSapi) s úložným

prostorem, který univerzitě poskytne sdružení CESNET. Výsledkem bude ucelený integrační

portál pro ukládání a sdílení dat, který bude dostupný všem akademikům Fakulty

elektrotechnické na ČVUT.

Cílem diplomové práce je sestavení požadavků na takovýto integrační portál, návrh

architektury a implementace co největší části požadavků. Vzhledem k rozsahu práce

a časovému omezení se již během zadání práce počítalo s tím, že projekt nebude zcela

dokončen. Hotová část tedy bude předána k dokončení dalšímu studentovi.
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KAPITOLA 1 ÚVOD

1.1 Kontext projektu

Integrační portál bude komunikovat se systémy ČVUT, dále s úložišti dat, a navíc bude muset

svým uživatelům poskytovat intuitivní uživatelské rozhraní. Práce na integračním portálu byla

tedy rozdělena do dvou projektů.

První částí je tzv. backend, tedy serverová část. Ta bude nasazena na server a bude

se starat o integraci služeb ČVUT a datových úložišť. Bude poskytovat aplikační rozhraní

(API), jehož prostřednictvím mohou klienti přistupovat k těmto službám. Tato diplomová

práce se zabývá právě serverovou částí.

Druhou částí je tzv. frontend, tedy klientská část, která bude zobrazována v internetových

prohlížečích uživatelů. Ta bude využívat API poskytované serverovou částí, a umožní

uživatelům používat tyto služby prostřednictvím intuitivního grafického rozhraní. Touto částí

se zabývá diplomová práce Kateřiny Hašlarové.

Hlavní využití integračního portálu tkví ve sdílení a archivaci souborů. V rámci sdílení

souborů bude uživateli umožněno, aby ke svým souborům umožnil přístup i jiným

uživatelům. Naproti tomu požadavky na archivaci jsou mírně odlišné, neboť uživatelé

potřebují mít uložena velká množství dat, ke kterým přistupují jen velmi zřídka. Archivace

tedy vyžaduje daleko větší datové úložiště, které však nemusí být tak rychlé, jako v případě

sdílení dat.

Kromě sdílení a archivace dat je však dalším cílem i poskytnutí služeb pro administraci.

Správci integračního portálu by tedy měli být schopni monitorovat a spravovat datové úložiště

a uživatelské účty.
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Kapitola 2 Analýza a návrh řešení

2.1 Základní popis architektury

Jak již bylo nastíněno v úvodu, tato diplomová práce se nezabývá uživatelským rozhraním,

které je vytvářeno v rámci související diplomové práce Kateřiny Hašlarové, nýbrž pouze

samotnou serverovou částí integračního portálu.

Serverová část má integrovat služby datových úložišť pro sdílení, zálohování a archivaci

souborů, a dále služby ČVUT jako je KOSapi a FELid. Jelikož se však integrací se službami

ČVUT zabývají již další studentské projekty, bylo rozhodnuto, že hlavním zaměřením práce

budou datové služby. Integrace služeb jako je KOSapi a FELid tedy proběhne až v navazující

práci. Celkový přehled architektury zachycuje obr. 2.1: Základní nástin architektury

integračního portálu.

2.1.1 Archivace a zálohování

Pro zálohování a archivaci souborů byla v rámci CESNET grantu HS: 13144 / 830 /

8301442C „integrace datových služeb pro vědecko-výukové skupiny“ vybrána právě úložiště

CESNETu.

Datová úložiště CESNETu poskytují dostatečný prostor pro úložiště souborů integračního

portálu (v době psaní této práce 400 + 900 GB v základní virtuální organizaci „storage“ [2],

s možností vytvoření vlastní organizace s daleko větším limitem pro univerzitu). Přístup

k těmto úložištím je realizován prostřednictvím SFTP (Secure File Transfer Protocol [20]).

Dále je možné se k těmto serverům připojit i prostřednictvím SSH (Secure Shell [19]).

Prostřednictvím SSH může integrační portál kontrolovat, které soubory jsou ukládány

na pomalá, vysokokapacitní úložiště, a které jsou udržovány na rychlejších médiích.
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KAPITOLA 2 ANALÝZA A NÁVRH ŘEŠENÍ

2.1.2 Sdílení

Pro sdílení souborů bylo vybráno Alfresco [25], což je open source ECM systém (Enterprise

Content Management - systém pro vytváření, správu, zabezpečení, prohlížení a distribuci dat

[24]).

Mezi hlavní výhody Alfresca patří fakt, že implementuje CMIS (Content Management

Interoperability Services – standard pro komunikaci s úložišti dat [3]). Díky tomu je možné

v integračním portálu přímo použít klientskou verzi tohoto API bez nutnosti implementace

komunikace se samotným Alfrescem.

Další výhodou je, že Alfresco je ucelený systém, který se o veškerou správu souborů

(kontrola pravomocí přístupu, …) stará sám, a integračnímu portálu tak stačí využívat přímo

jeho služeb bez nutnosti implementace další logiky, jako by tomu bylo v případě využití např.

přímého přístupu k CESNET úložišti. Díky tomu mohou uživatelé navíc přistupovat

k souborům na Alfrescu prostřednictvím jiných klientů, aniž by hrozilo uvedení dat

do nekonzistentního stavu.

Alfresco tedy bude použito jako nadstavba nad úložištěm CESNETu, kdy Alfresco bude

mít kontrolu nad správou souborů.

Výhod Alfresca však nebylo možné využít v případě archivace a zálohování, jelikož

by to znamenalo ztrátu možnosti kontroly výběru úložných médií prostřednictvím SSH.

V případě archivace a zálohování tedy musí probíhat komunikace s CESNET servery přímo

prostřednictvím SFTP a SSH, bez nadstavby v podobě Alfresca.

2.1.3 Služby a systémy FEL ČVUT

Pro prvotní integraci byly vybrány jakožto nejdůležitější dvě služby Fakulty elektrotechnické:

FELid a KOSapi.

FELid umožňuje bezpečné a centralizované přihlášení a je již považováno za standard

pro všechny systémy Fakulty elektrotechnické, integrační portál by tedy měl umožňovat tento

způsob přihlášení.

KOSapi zprostředkovává přístup k informacím o uživatelích a je tedy nezbytné například

pro získání seznamu předmětů, do kterých je student zapsán, či které vyučuje profesor.
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Obr. 2.1: Základní nástin architektury integračního portálu
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KAPITOLA 2 ANALÝZA A NÁVRH ŘEŠENÍ


[…]


značí, že je soubor právě přesouván (migrován) na offline médium.

{
"uuid": "ff8081814aa05500014aa06e42d40000",
"filename": "todo.txt",
...,
"state": "MIG"

}

V tomto stavu soubor setrval po dobu třiceti minut. Po této době byl již soubor kompletně

přesunut na offline médium a smazán z online média, a byl tedy ve stavu „OFL“. Přesunutí

souboru zpět na online médium již proběhlo v rámci několika málo vteřin, po jejichž uběhnutí

byl soubor ve stavu „DUL“, tedy uložen jak na online, tak offline médiu.

5.3.4.1 Čas potřebný pro migraci souborů

Jak vyplynulo z předchozího testování, soubory nejsou přesunuty na offline médium

okamžitě. Proběhlo tedy další testování, v jehož rámci byl měřen čas potřebný pro migraci

souborů různých velikostí. Pro testování byly použity čtyři soubory o velikosti 1, 100, 200

a 1000 MB, a každý z nich byl desetkrát přepnut do offline a následně online stavu. Mezi

jednotlivými testy byl každému souboru pozměněn obsah, aby se zajistilo, že je opětovně

nahráván na offline médium.

Průměry výsledných hodnot jsou uvedeny v tabulce 5.1: Čas potřebný pro přepnutí stavu

souborů podle jejich velikosti a zaneseny do grafu 5.3: Graf času potřebného pro přepnutí

souboru do offline stavu.

Jak je tedy patrné z naměřených dat, výsledný čas potřebný pro migraci na offline média

sestává z konstantní časové složky, která se pohybuje okolo třiceti minut, a proměnné složky,

která se odvíjí od velikosti souboru.
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Naměřené hodnoty jsou však pouze orientační, a přestože platí ve většině případů, občas

dochází ke značným výkyvům. Během opakovaných testování se stejnými soubory byl

například pro přepnutí 100MB souboru nejnižší naměřený čas 19 minut, zatímco nejvyšší byl

přes 5 hodin.

Velikost
(MB)

Čas potřebný pro přepnutí do stavu

offline online

1 00:31:58 00:00:02

100 00:38:28 00:00:03

200 00:41:40 00:00:04

1000 00:47:35 00:00:07

Tabulka 5.1: Čas potřebný pro přepnutí stavu souborů podle jejich velikosti

Obr. 5.3: Graf času potřebného pro přepnutí souboru do offline stavu
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5.4 Shrnutí

V rámci testování funkčnosti vytvořeného integračního portálu byla otestována funkcionalita

portálu, tedy přihlašování uživatelů a administrace uživatelských účtů, a dále integrace

s externími službami, sestávající z práce se soubory v domovské složce uživatele, sdílení

a prohlížení sdílených souborů, a práce se soubory v archivu.

Výsledky testů ukazují, že integrační portál je ve funkčním stavu, je schopen

bez problémů komunikovat s Alfresco repozitářem i CESNET úložištěm a je použitelný

pro administraci a práci se soubory.

Navíc byla testována a měřena doba potřebná pro provedení operace přepnutí stavu

souboru v archivu. Těchto naměřených hodnot může v budoucnu využít uživatelské rozhraní,

aby u souboru mohlo zobrazit odpovídající odhad času, který bude potřebný pro provedení

této operace.
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V rámci této diplomové práce byl sestaven seznam funkčních a obecných požadavků

na integrační portál, který bude integrovat služby datových úložišť CESNETu se službami

systémů Fakulty elektrotechnické na ČVUT.

Jednotlivé funkční požadavky byly rozvedeny do případů užití integračního portálu tak,

aby portál mohl zprostředkovávat služby pro sdílení a archivaci dat, a administraci

uživatelských účtů a organizačních jednotek. Zároveň byli identifikováni jednotliví aktéři

v integračním portálu, tedy konkrétní role, které budou uživatelé zastávat.

V rámci rešerše byly analyzovány a testovány jednotlivé technologie a knihovny, které

byly potřebné pro realizaci integračního portálu.

Dále byl úspěšně vytvořen samotný základ systému pro integrační portál

a implementovány nejpodstatnější požadavky na sdílení a archivaci souborů a na administraci

uživatelských účtů a pravomocí. Integrační portál také obsahuje simulovaná (mockovaná)

data pro organizační jednotky, a je tedy částečně připraven na práci s nimi v rámci budoucí

integrace služeb KOSapi.

6.1 Budoucí práce

V rámci této práce byly zpracovány požadavky na systém a implementován jeho základ.

Již od samotného začátku se však počítalo s tím, že kvůli rozsahu projektu nebude celý

systém dokončen v této diplomové práci. Dokončená část integračního portálu tedy bude

předána dalším studentům v rámci jejich bakalářských či diplomových prací.

Nejdůležitější částí projektu pro budoucí práce je integrace služeb Fakulty

elektrotechnické na ČVUT, hlavně FELid a KOSapi. Jelikož jsou tyto dva systémy často

využívány v dalších systémech Fakulty elektrotechnické, je možné částečně převzít již hotové

implementace z jiných aplikací a upravit je pro potřeby integračního portálu.
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Jako další je potřeba implementovat zbývající funkční požadavky, které nebyly

implementovány v rámci této práce. Mezi ty nejdůležitější patří administrace organizačních

jednotek, která byla zatím v systému pouze nastíněna. Dalšími podstatnými chybějícími

funkcemi je sdílení celých složek s uživateli a přesouvání souborů z domovské složky

uživatele do archivu.

6.2 Shrnutí

Cílem projektu bylo vytvoření systému pro integraci služeb systémů Fakulty elektrotechnické

na ČVUT a datových úložišť pro nahrávání, sdílení a archivaci souborů. Výsledkem práce

je analýza technologií nutných pro realizaci systému integračního portálu, seznam požadavků

na funkčnost, implementace základu systému a ověření jeho funkčnosti.

Jedná se o dobrý a robustní základ integračního portálu pro budoucí práci.
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