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Složitost řešeného problému
nedostatečná - podprůměrná - průměrná - nadprůměrná - velmi nadprůměrná

Vyšší složitost práce souvisí s nutností integrovat služby třetích stran (CESNET, Alfresco) a
spolupracovat s ostatními týmy, které řeší související úkoly v rámci grantového projektu.

Míra splnění zadání
nesplněno - splněno s výhradami - splněno - práce nad rámec zadání

Dosažené výsledky a jejich přínos
nedostatečné - podprůměrné - průměrné - nadprůměrné - velmi nadprůměrné

Výsledný integrační portál realizuje veškeré požadované scénáře použití a může být využit pro
pilotní provoz a dále rozvinut v navazujících projektech.

Hodnocení použitých metod řešení a odborných dovedností
nedostatečné - podprůměrné - průměrné - nadprůměrné - velmi nadprůměrné

V průběhu řešení projektu prokázal autor práce dobré analytické i programátorské schopnosti,
zpracování práce odpovídá standardům kladeným na absolventy FEL ČVUT.

Připomínky k dokumentaci práce
• V části testování (strana 62) jsou uvedena měření doby nahrávání souborů, není jasné, zda se

jedná o průměry z více měření, nebo záznam z jednoho měření.
• Dokumentace práce je převážně analytická, návrhu řešení už není věnován tak velký prostor.

Text práce
nedostatečný - podprůměrný - průměrný - nadprůměrný - velmi nadprůměrný

Text práce je velmi pečlivě zpracován.

Připomínka
Na straně 49 vypadla jedna reference a jsou místo ní uvedeny dva otazníky.

Formální náležitosti
nesplněny - splněny s výhradami - splněny

Přístup studenta
nedostatečný - podprůměrný - průměrný - nadprůměrný - velmi nadprůměrný

Autor práce na projektu pracoval intenzivně po celou dobu trvání projektu. Kromě realizace této
práce oceňuji i přínos pro tým, který se zabývá souvisejícími projekty (front-end apod.).
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Závěr
Výstup práce je přínosem pro realizovaný grantový projekt. Při realizaci práce autor prokázal
schopnost pracovat samostatně i v týmu. Dokumentace práce je velmi precizně zpracována, a
stejně tak i vzniklý kód je dobře čitelný.

Na základě výše uvedeného práci hodnotím známkou:

A - výborně

V Praze dne 12. 1. 2015
podpis vedoucího práce
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